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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-A00-367197

Beslutning
Dagsordenen blev godkendt.
 



Punkt 2: Statuer af kvinder i det offentlige rum

20.04.02-G01-499406

Resume
Kulturministeriet har taget initiativ til at afsætte en pulje på 10 millioner kr. til opførelse af statuer af kvindelige
fremtrædende personer i Danmark.   
 
Forvaltningen vurderer, at det er relevant at søge den afsatte pulje til opførsel af en statue af en markant kvindelig person,
som har eller har haft tilhørsforhold til Rudersdal Kommune. Dels på grund af værdien af kulturarv i Rudersdal
Kommune og dels som anledning til at tydeliggøre Rudersdal Kommune i et landsdækkende initiativ. I den forbindelse
stiller forvaltningen forslag om fire potentielle kandidater til udvalgets beslutning. 
 
Sagen forelægges til Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning. 
 

Sagsfremstilling
For at sætte fokus på den markante ubalance, der er mellem antallet af henholdsvis mandlige og kvindelige statuer i det
offentlige rum i Danmark, har Kulturministeriet taget initiativ til en pulje på 10 millioner kr. til opførsel af statuer af
fremtrædende kvindelige personer. De nærmere kriterier og ansøgningsprocedurer er ikke fastsat endnu.
 
Initiativet bygger på en erkendelse af statuernes betydning for vores fælles historie og selvforståelse. Statuer er markante
visuelle ikoner, opstillet for at fremhæve mennesker, hvis indsats fortsat har værdi, og som har betydning som forbilleder. 
 
Puljen vil ligge under Statens Kunstfond og kan søges til lokale projekter rundt om i landets kommuner. Det vil således
være Statens Kunstfond, der afgør, hvilke projekter der får støtte.
 
For at søge Statens Kunstfonds pulje er der krav om en medfinansiering på 50 % af den samlede udgift. 
 
Liste og database over fremtrædende kvinder
Som et led i at adressere den historiske ubalance nedsatte kulturministeren et ekspertudvalg under Aalborg Universitet,
hvis formål var at afdække, hvilke centrale kvinder i danmarkshistorien, der er blevet forbigået i kunsten i det offentlige
rum. På baggrund af afdækningen har de udarbejdet en liste på 100 kvinder med særlig historisk national betydning samt
en database på ca. 3.000 fremtrædende kvinder i Danmarkshistorien. 
 
Både listen og databasen er tænkt som inspiration, hvis man lokalt ønsker at opføre statuer af kvindelige personer.
 
Udvælgelse af én markant kvinde i Rudersdal
Følgende personer fra ekspertudvalgets liste har en tilknytning til Rudersdal Kommune. Det drejer sig om:

Ghita Nørby - skuespiller. Bor i Holte.
Grethe Olsen - Verdens første kvindelige plastikkirurg. Modtog medaljer for sin indsats under 2. verdenskrig. I sin
ungdom var hun også olympisk fægter. Boede i Søllerød fra 1940'erne til sin død i 2010.
Hanne Nielsen - Mejerientreprenør fra Havarthigården i Øverød. Har et vejnavn i Rudersdal opkaldt efter sig.
Tove Ditlevsen - Forfatter. Boede i Birkerød fra 1951- 1962
Lise Nørgård - Forfatter og journalist. Boede i Skodsborg fra 2017-2021.
Sophy A. Christensen - Første kvindelige møbelsnedker og møbelmester. Slog sig ned i Birkerød fra 1920. Har et
vejnavn i Rudersdal opkaldt efter sig.
Inge Lehmann - Seismolog. Verdenskendt for i 1936 at påvise, at jorden har en fast indre kerne. Havde i mange år
sommerhus på Søbakkevej 11 i Holte, hvor hun lavede meget af sin forskning i sin fritid. Har en skulptur foran
Københavns Universitet ved Vor Frue Plads samt en vægmaleri på Frederiksberg.

 
Potentialliste for markante kvinder i Rudersdal Kommune
SF, Socialdemokratiet og Enhedslisten tog initiativ til sagen "Mindesmærker for kvinder" i 2023 i Rudersdal Kommune.
På baggrund af en borgerinddragende proces blev der udarbejdet en potentialeliste over kvinder i Rudersdal, som har haft
en særlig betydning i Rudersdals historie, og som man ønsker at hylde gennem synliggørelse i byrum. 
 
Kriterierne for at komme på potentialelisten var, at den indstillede kvinde skulle have haft tilknytning til Rudersdal, gjort
sig særlig bemærket samt at der skulle være tale om en kvinde, der havde været død i minimum tre år. Kriterierene blev



godkendt af Kultur- og fritidsudvalget samt Arkitektur- og byplansudvalget den 10. april 2024 og potentialelisten blev
godkendt af Kultur- og Fritidsudvalget den 15. marts 2025
 
Der er overensstemmelse mellem ekspertudvalgets liste over kvinder med tilknytning til Rudersdal og den af Kultur- og
Fritidsudvalgets godkendte potentialeliste - med undtagelse af Ghita Nørby, som er nulevende, og dermed ikke lever op til
kriteriet om at have været død i minimum tre år. 
 
Forvaltningens vurdering
Forvaltningen foreslår, at Kultur- og Fritidsudvalget vælger én af følgende kvinder til brug i ansøgningen til Statens
Kunstfond:
 

Grethe Olsen
Hanne Nielsen
Sophy A. Christensen 
Inge Lehmann

 
Disse kvinder skilte sig ud i deres samtid ved at være pionerer indenfor fagområder, som traditionelt set var forbeholdt
mænd. At være mønsterbryder i den henseende kræver en stor faglighed, selvsikkerhed og mod. Omkring udvælgelsen af
kvinderne, anbefaler ekspertudvalget, at personerne, der hædres, bør have relevans for og agere som forbilleder for
nutidens generationer. Det mener forvaltningen, at de fire kvinder lever op til. Skal forvaltningen pege på en kandidat,
træder Inge Lehmann frem grundet sin betydning internationalt. Det skal bemærkes, at Inge Lehmann allerede er
repræsenteret ved en abstrakt skulptur foran Københavns Universet ved Vor Frue Plads og med et gavlmaleri på
Frederiksberg. 
 
Økonomi
Udgifterne til opførelse af en statue estimeres til at være 0,8 mio. kr. Medfinansieringsdelen på de 50% estimeres derfor til
0,4 mio. kr. Der er ikke afsat budgetmidler til at dække medfinansieringsandelen. Der er dog afsat budgetmidler på 50.000
kr. årligt til køb af ny kunst og 100.000 kr. årligt til vedligehold af kunst. Disse poster kan potentielt bidrage til en andel af
medfinansieringsandelen. Såfremt posterne anvendes fuldt ud til medfinansiering, vil den resterende manglende
medfinansieringsandel være 0,25 mio. kr. Forvaltningen bemærker, at der løbende er vedligeholdsopgaver angående
kommunens kunst.  
 
Forvaltningen vil gerne bede om mandat til at ansøge puljen om midler, så snart der åbnes for ansøgninger i forhold til
den afsatte pulje.  
 

Indstilling
Direktionen foreslår, at forvaltningen bemyndiges til at søge puljen under Statens Kunstfond, såfremt der afsættes midler
til medfinansiering i budget 2027-2030 udover det beløb, der kan dækkes via midlerne til ny kunst og vedligehold af
kunst. 
 

Beslutning
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag og ønsker at pege på Inge Lehman og Tove Ditlevsen
i forbindelse med ansøgningen, og udvalget noterer sig, at forvaltningen lægger sag op i tilknytning til
budgetforhandlingerne.

Bilag

potentialeliste monument og vejnavne, inkl. adresser



Punkt 3: Udbud af cafédriften i Birkerød Idrætscenter

20.00.00-G01-372303

Resume
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede den 15. januar 2025, at forvaltningen skulle indgå en etårig aftale med Dansk-Syrisk
Kulturforening om et testforløb for cafédriften på Birkerød Idrætscenter. Formålet med testforløbet var at afprøve
potentialet ved et cafékoncept med en udpræget bæredygtig profil. Testforløbet er nu afsluttet, hvorfor udvalget
forelægges en status for cafédriften. Forvaltningen foreslår på den baggrund, at caféen sendes i udbud i medio 2026.
 
Sagen forlægges Kultur- og Fritidsudvalget til beslutning.
 

Sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede den 15. januar 2025, at forvaltningen skulle indgå en etårig aftale med Dansk-Syrisk
Kulturforening om et testforløb for cafédriften på Birkerød Idrætscenter. Den etårige aftale om testforløb udløb 30. april
2026. 
 
Formålet med det midlertidige testforløb var at afprøve potentialet ved et cafékoncept med en udpræget bæredygtig profil.
Dette indebærer, at der i testforløbet har været fokus på begrænsning af madspild, miljøvenlige måltider og mobilisering
af frivillige ressourcer. Hertil kommer, at der som en del af konceptet ikke er blevet serveret alkohol.
 
Dansk-Syrisk Kulturforening har gjort en stor indsats for at skabe en god café-oplevelse igennem det seneste år.
Forvaltningen har løbende været i dialog med Dansk-Syrisk Kulturforening vedr. muligheden for at forlænge testforløbet
fx frem til 2027 og tilpasse den forestående udbudsproces hertil. Dansk-Syrisk Kulturforening har overvejet muligheden,
men er trods flere gode erfaringer ikke interesseret i at forlænge testperioden. 
 
Dansk-Syrisk Kulturforening har udarbejdet en egen evaluering, der er vedlagt som bilag 1. Yderligere har forvaltningen
modtaget nogle input fra de mest aktive foreninger i Birkerød Idrætscenter.
 
De væsentligst erfaringer fra testforløbet er følgende:
 

Forplejning i forbindelse med kurser (fx kommunens), planlagte selskaber og formiddagsaktiviteter (fx Aktive
Birkerød Seniorer) fungerer godt, og der har været mange gode oplevelser for flere brugergrupper.
De foreninger, der hovedsageligt har eftermiddagstræning og kampe/stævner i weekenden, anvender ikke caféen
meget. Det hænger sammen med, at caféen på hverdage kun er åben til kl. 15, og at foreningerne har oplevet
usikkerhed i forhold til, om caféen kan holde åbent og levere forplejning til weekendstævner. 
Cafédriften har afsæt i almennyttige værdier med fokus på minimering og madspild. Dansk-Syrisk Kulturforening
har haft udfordringer i forhold til at omsætte dette til en mere formel drifts- og forretningsmodel. Omkostningerne
ved at drive caféen er meget lave, men omsætningen er tilsvarende lav. 
Ovennævnte har givet sig udslag i, at cafédriften afhænger meget af enkelte personers ressourcer. Hertil skal det
nævnes, at konceptet hviler på, at frivillige kan hjælpe til ved diverse aktiviteter, men det har vist sig, at de
frivilliges ressourcer er varierende. Forvaltningen har løbende haft dialog med Dans-Syrisk Kulturforening om
denne problemstilling.

 
Forvaltningen bemærker, at erfaringerne skal ses i lyset af, at konceptet er et testforsøg for cafédriften på Birkerød
Idrætscenter. Samtidig bemærker forvaltningen, at ressourceproblematikken ved det nuværende koncept kan være en
udfordring, såfremt konceptet skulle overføres til en mere permanent cafédrift.
 
Som det også fremgik af sagen den 15. januar 2025 skal caféer i kommunale idrætsfaciliteter i henhold til
kommunalfuldmagten i udgangspunktet søges bortforpagtet via udbud. Er det ikke muligt at finde en forpagter, må
kommunen selv drive caféen eller iværksætte andre modeller i en midlertidig periode på 1-2 år, hvorefter caféen skal
søges bortforpagtet igen. Forvaltningen foreslår derfor, at caféen i Birkerød Idrætscenter sendes i udbud medio 2026.
 
Da samarbejdet og dialogen med de daglige brugere og foreninger er afgørende for at etablere en velfungerende café, vil
forvaltningen i løbet af foråret indgå en nærmere dialog med Brugerrådet for Birkerød idrætscenter m.m. angående dels
profilbeskrivelse i udbudsmaterialet og dels samspil med kommende forpagter. Formålet med dialogen er at tydeliggøre
brugernes behov samtidig med, at brugerne opbygger en klarere forståelse for vilkårene for cafédrift. Dialogen skal også



ses i sammenhæng med visionerne for §17-udvalget for Birkerød Idrætscenter, hvor caféen ses som et væsentligt bidrag
til at fremme sammenhæng og fællesskab på tværs af foreningerne og det lokale liv generelt. Caféen skal således være
med til at sikre sammenhængskraft i området.   
 
Den beskrevne udbudsproces vil være gennemført i medio 2026. Til supplerende orientering har Dansk-Syrisk
Kulturforening mulighed for at give et tilbud i forbindelse med den kommende udbudsproces. 
 
I perioden frem til, at udbudsprocessen er afsluttet, vil der ikke være en forpagter i caféen (formentlig 4-5 måneder).
Foreningerne vil have mulighed for at gøre brug af caféfaciliteterne i forbindelse med stævner o. lign.    

Indstilling
Direktionen foreslår, at cafédriften sendes i udbud medio 2026 efter forudgående dialog med brugerne i Birkerød
Idrætscenter. 

Beslutning
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder direktionens forslag.
 

Bilag

Bilag 1. Evalueringsrapport Cafe BIC - Det Grønne Fællesskab_



Punkt 4: Birkerød Tennisanlæg, udskiftning af gulv i tennishallerne

04.00.00-G01-503249

Resume
Kommunalbestyrelsen har den 24. marts 2021 godkendt, at der blev afsat et rådighedsbeløb til udskiftning af gulvet i
tennishallerne på Birkerød Tennisanlæg, projekt 300120. Udskiftningen blev efterfølgende udskudt, som følge af en
nødvendig udskiftning af taget i tennishallen.
 
Da gulvet i tennishallerne nu er meget slidte, er der behov for at foretage udskiftningen snarest muligt.
 
Sagen forelægges Kultur- og Fritidsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med henblik på beslutning. 
 

Sagsfremstilling
Birkerød Tennisanlæg består af 2 tennishaller med hver 2 indendørs tennisbaner, et klubhus med cafe og omklædningsrum
samt en squashhal med 4 squashbaner. Endvidere omfatter anlægget 14 udendørs grusbaner samt 3 kombinerede
minitennisbaner/pickleballbaner med hardcourt underlag - alle også udendørs.
 
Rudersdal Kommune ejer anlægget, og der er indgået en brugs- og driftsaftale med Birkerød Tennisklub, som står for
driften af anlægget.
 
Tennishallerne er opført i henholdsvis 1986 og 1996, og de 4 hardcourt tennisbaner er senest udskiftet i 2010. Banerne er
meget slidte, og har uens belægninger som følge af slitagen og de løbende småreparationer af slidhuller gennem årene.
Der er derfor behov for udskiftning af gulvet snarest muligt.
 
Kommunalbestyrelsen godkendte den 24. marts 2021, at der blev afsat en rådighedsbeløb på 1,6 mio.kr. til udskiftning af
gulvet i tennishallerne, projekt 300120. En nødvendig udskiftning af taget på tennishallen afstedkom, at det blev
nødvendigt at udskyde den planlagte udskiftning af gulvet. Efterfølgende blev rådighedsbeløbet til udskiftning af gulvet
udskudt til overslagsårene, og er i det aktuelle budget afsat i 2028.
 
Da gulvet i tennishallen som beskrevet nu er meget slidt efter ikke at være blevet i 16 år, har Forvaltningen sammen med
Birkerød Tennisklub indhentet pristilbud på udskiftningen, og udgifterne vurderes på den baggrund at være 0,9 mio. kr.
Udskiftningen kan gennemføres i sommeren 2026, og et nyt gulv forventes at kunne holde i 8-10 år.
 
Forvaltningen foreslår derfor, at der gives en rådighedsbevilling og en anlægsbevilling i 2026 til udskiftning af gulvet på
0,9 mio. kr. Dette finansieres ved fremrykning af 0,9 mio. kr. af den afsatte rådighedsbevilling i 2028. De resterende 0,7
mio. kr. foreslås at tilgå projekt 452086 Anlægspulje til uforudsete udgifter. 
 
 

Indstilling
Direktionen foreslår indstillet,
 

1. at det gives en rådighedsbevilling og en anlægsbevilling på 0,9 mio. kr. i 2026 til udskiftning af gulvet i
tennishallerne på Birkerød Tennisanlæg, projekt 300120, og 

2. at rådighedsbevillingen og anlægsbevillingen finansieres ved fremrykning af 0,9 mio. kr. til 2026 fra det afsatte
rådighedsbeløb på 1,6 mio. kr. i 2028 til udskiftning af gulvet i tennishallerne på Birkerød Tennisanlæg, projekt
300120, og

3. at de resterende 0,7 mio. kr. tilføres Anlægspuljen til uforudsete udgifter, projekt 452086. 

 
 

Beslutning
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET indstiller direktionens forslag tiltrådt.
 



Punkt 5: Birkerød Ro- og Kajakklub - Renovering af broanlæg

20.00.00-G01-492868

Resume
Broanlægget ved Birkerød Ro- og Kajakklub (BRK) fremstår slidt. Broanlægget består bl.a. af en flydebro og en platform
på pæle, som gennem flere års slitage viser tegn på gennemtæring og råd. Der er behov for renovering af broanlægget
både af brugsmæssige og sikkerhedsmæssige hensyn. BRK har igangsat indsats for at realisere renoveringen. Udgifterne
til renovering er 1,1 mio. kr. BRK kan selv finansiere de 0,6 mio. kr., hvorfor der mangler finansiering på 0,5 mio. kr., før
renoveringen kan realiseres. BRK har på den baggrund henvendt sig til Rudersdal Kommune med et ønske om at kunne få
en lånegaranti på 0,25 mio. kr. og et tilskud på 0,25 kr. til den resterende finansiering. Forvaltningen foreslår, at projektet
og finansiering heraf henvises til budgetforhandlingerne.  
 
Sagen forelægges Kultur- og Fritidsudvalget til beslutning.
 

Sagsfremstilling
Som følge af naturlig slitage er der behov for at renovere broanlæg, som er en vigtig del af Birkerød Ro- og Kajakklubs
(BRK) faciliteter og aktiviteter. Broanlægget består bl.a. af en flydebro, en platform og en spunvæg, der bidrager til at
sikre fundamentet for broanlægget. Brodækket på Flydebroen er meget slidt, det bærende bjælkelag på platformen er i
dårlig stand (og den bliver meget glat i regnvejr), og spunvæggen er i en stand, hvor risiko for udskridning er stor. 
 
BRK ejer anlægget, som er placeret i et fredet område ved Furesøen. BRK har igangsat et renoveringsprojekt og indhentet
de nødvendige tilladelser hos henholdsvis Naturstyrelsen og Rudersdal Kommune, så renoveringen kan foretages.
Renoveringsprojektet fremgår af bilag 1.
 
Udgifterne til renoveringsprojektet er 1,1 mio. kr., hvoraf BRK har rejst finansiering til at dække de 0,6 mio. kr. BRK har
henvendt sig til Rudersdal Kommune med ønske om bidrag til at dække det resterende finansieringsbehov på 0,5 mio. kr. i
form af en kommunal lånegaranti på 0,25 mio. kr. og et kommunalt tilskud på 0,25 mio. kr.
 
Da Birkerød Ro- og Kajakklub ejer broanlægget, kan andelen på de 0,25 mio. kr. håndteres ved at give klubben mulighed
for at låne 0,25 mio. kr. inden for retningslinjerne om kommunal lånegaranti. Birkerød Ro- og Kajakklub har en
økonomisk velfungerende drift, og forvaltningen vurderer, at de kan tilbagebetale et sådant lån. Det resterende
finansieringsbehov på 0,25 mio. kr. kan evt. tilvejebringes i form af et kommunalt tilskud
 
Der er ikke afsat midler til den resterende finansiering på i alt 0,5 mio. kr., da der er tale om et nyt projekt.
 
Forvaltningen foreslår på den baggrund, at projektet og finansiering heraf henvises til budgetforhandlingerne.
 
Om lånegaranti
Når en kommune stiller en lånegaranti til en forening, kan foreningen optage et billigere lån hos KommuneKredit og
dermed realisere et byggeprojekt. Foreningen afholder selv alle udgifter til projektet og betaler efterfølgende renter og
afdrag på lånet. Kommunen skal ikke anvende midler fra kassebeholdningen. Men kommunen går glip af en budgetteret
lånefinansiering til kommunens budget på samme beløb som garantien. Derfor mangler kommunen finansiering i
budgettet svarende til lånegarantiens størrelse. Det påvirker likviditeten negativt. 
 
Kommunen har hjemmel til at stille lånegarantier til foreninger for udgifter, der kan sidestilles med kommunale formål, jf.
lånebekendtgørelsen. Kommunalbestyrelsen har i 2015 godkendt et administrationsgrundlag, der giver foreninger med
egne lokaler mulighed for delvis finansiering via lån hos KommuneKredit, forudsat at kommunen meddeler lånegaranti.

Indstilling
Direktionen foreslår, at projektet og finansiering heraf henvises til budgetforhandlingerne 2027-2030.
 

Beslutning
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder direktionens forslag.
 

Bilag

Bilag 1. Projektbeskrivelse renovering af bro



Punkt 6: Lukket: Etablering af springgrav, Vedbæk - anlægsbevilling

04.04.00-A00-370342



Punkt 7: Udvikling af uddeling af priser indenfor kultur- og fritidsområdet

20.00.00-G01-497846

Resume
Rudersdal Kommune har et unikt fundament for frivillighed. Forvaltningen foreslår et genbesøg af konceptet omkring
kulturområdets priser til frivillige. Dette for at sikre at mangfoldigheden af det frivillige engagement bliver hædret på lige
vilkår, og at prisernes profiler også i fremtiden er relevante for de borgere, der indstiller de frivillige.
 
Hvert år uddeles Kulturprisen, Frivilligprisen, Ungdomslederprisen og Talentprisen. Priserne har henholdsvis til formål at
markere og fejre frivillige borgeres ekstraordinære indsatser, henholdsvis at sætte fokus på et lokalt talent.
 
Kulturkonsulent Merete Arnoldi deltager i punktets behandling. 
 
Sagen forelægges Kultur- og Fritidsudvalget til beslutning. 
 

Sagsfremstilling
I Rudersdal Kommune er der tradition for at markere de ekstraordinære indsatser, der vokser ud af det stærke fundament
for lokal frivillighed. Indsatserne markeres blandt andet gennem uddelinger af priser til frivillige, der har ydet noget helt
særligt. 

Koncepterne omkring priserne stammer i sin grundform fra kommunesammenlægningen, men der har været enkelte
justeringer undervejs - fx Frivilligprisen, der kom til i 2015 efter udarbejdelsen af Rudersdal Kommunes frivilligpolitik. 
 
I dag uddeles følgende priser på Kultur- og Fritidsområdet. 
 

Kulturprisen - gives til den særlige indsats indenfor det frivillige kulturarbejde.
Frivilligprisen - gives til den ekstraordinære frivillige indsats. Alle typer af frivillighed kan komme i spil.
Ungdomslederprisen - gives til den særlige frivillige indsats som ungdomsleder.
Talentprisen - gives til en ungt talent inden for idræt, science eller kunst og kultur. Gives til en person under 20 år
med bopæl i kommunen.

 
I tillæg til de kommunale priser uddeler Rudersdal Idrætsråd hvert år en pris til årets Idrætsleder.
 
Ovennævnte kommunale priser uddeles på baggrund af indstillinger fra borgere. Indstillingerne behandles af juryer og
forelægges henholdsvis Kultur- og Fritidsudvalget, henholdsvis Folkeoplysningsudvalget til beslutning. Der er nedsat en
jury for hver af priserne. Modtageren af Kulturprisen vælges endeligt af Kultur- og Fritidsudvalget, mens
Ungdomslederprisen, Frivilligprisen og Talentprisen vælges endeligt af Folkeoplysningsudvalget.
 
I det nuværende koncept fremhæves kulturfrivillige og frivillige ungdomsledere som noget ekstraordinært med hver deres
pris, mens begge disse frivilligprofiler samt alle andre ville kunne indstilles til Frivilligprisen. Omvendt er der ingen
særlige priser til bylivsfrivillige og frivillige specifikt inden for skole- og socialområdet mv.
 
På trods af det solide fundament for frivillighed i Rudersdal Kommune er der sparsom interesse blandt borgerne for at
indstille til flere af priserne. Der blev i 2025 modtaget 6 indstillinger til Kulturprisen, fordelt på to personer, der levede op
til kriterierne og ikke havde modtaget prisen tidligere, 2 til Talentprisen, 7 til ungdomslederprisen. Der blev indstillet 30
frivillige til frivilligprisen. Et revideret koncept godkendt på Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 15. maj 2024 åbnede
ellers op for indstillinger til priser hele året frem for i en begrænset periode og for at udvide alderskravet til Talentprisen. 
 
Forvaltningen foreslår derfor Kultur- og Fritidsudvalget, at der indledes en undersøgelse af, om der findes alternative
måder at hylde det frivillige engagement, der løfter en ekstra opgave i Rudersdal. Undersøgelsen skal gennemføres
sammen med frivillige borgere, hvor der kunne tænkes i opblødning af profileringen af priserne.
 
Da frivilliglandskabets har en meget dynamiske karakter med stor mangfoldighed kunne der fx. uddeles en enkelt
frivilligpris med et bredt formål i sine kriterier. Der kunne etableres en enkelt jury med repræsentanter fra flere grene af
frivilligheden, og denne jury kunne udvælge 3-5 nominerede blandt borgerindstillinger til Kultur - og Fritidsudvalgets
beslutning. I et sådant koncept kunne der sættes større fokus på det at være nomineret, både i kommunikationsindsatsen



og ved uddelingen af priser. Herved ville flere frivilliges indsats og spændvidden i frivilligheden blive synliggjort og få et
skulderklap til trods for, at kun en enkelt borger eller initiativ er modtager af prisen. Et andet forslag kunne være at have
fx to frivilligpriser, hvor den ene vægter den lange trofaste indsats, mens den anden vægter det nye gode og inspirerende
initiativ, der indfanger nye retninger og potentialer i det lokale civile engagement.
 
Forvaltningen vil håndtere opgaven i et samarbejde med de relevante interessenter i civilsamfundet startende med en
høring hos Folkeoplysningsudvalget før sommerferien 2026. På baggrund af en involverende proces vil forslag til
ændringer af priskoncepterne blive fremlagt til Folkeoplysningsudvalgets og Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning inden
udgangen af 2026. Eventuelle ændringer vil blive implementeret fra og med 2027.
 
De nuværende kriterier for priserne er vedlagt. 
 

Indstilling
Direktionen foreslår, at forvaltningens forslag om at indlede en undersøgelse af udviklingsmuligheder for de nuværende
koncepter for Kulturprisen, Frivilligprisen, Ungdomslederprisen, Talentprisen samt Årets Kunstner godkendes. 

Beslutning
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder direktionens forslag.
 

Bilag

Kriterier kulturpris fra 01.01.2025.docx

Kriterier Ungdomslederpris fra 01.01.2025.docx

Kriterier frivilligpris fra 01.01.2025.docx

Kriterier Talentpris fra 01.01.2025.docx



Punkt 8: Konstituering af lokalt Klima- og Biodiversitetsråd - Orientering

00.22.00-P35-502674

Resume
Rudersdal Klimaråd er nedsat for en periode, der følger kommunalbestyrelsesperioden. Det betyder, at der efter et
kommunalvalg skal konstitueres et nyt Klimaråd.
 
Derudover foreslår forvaltningen med sagen at sammenlægge Klimarådet og Grønt Råd til et Klima- og Biodiversitetsråd,
der favner både Klimarådets og Grønt Råds medlemmer og formål. Samtidig nedlægges Klimarådet og Grønt Råd som
selvstændige råd.
 
Sagen forelægges Klima- og Miljøudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse samt Kultur- og Fritidsudvalget til
orientering.
 

Sagsfremstilling
Rudersdal Kommune har både et Grønt Råd og et lokalt Klimaråd, som supplerer hinanden i at understøtte en grøn og
bæredygtig udvikling i Rudersdal.
 
Med vedtagelsen af en lokal biodiversitetsstrategi og arbejdet med Grøn Trepart er der et øget fokus på natur og
biodiversitet som led i kommunens klimaarbejde. På den baggrund foreslår forvaltningen, at Grønt Råd lægges sammen
med Rudersdal Klimaråd i et nyt Klima- og Biodiversitetsråd, som har fokus på klima, natur og biodiversitet.
 
Nedenfor præsenteres en kort redegørelse for de to råd samt forvaltningens forslag til sammensætning og overordnet
struktur for et nyt Klima- og Biodiversitetsråd.
 
Rudersdal Klimaråd
Rudersdal Klimaråd (link) har siden 2024 søgt at fremme det lokale samarbejde om en klimaindsats på tværs af
kommune, erhvervsliv, lokalsamfund og generationer. Rådet er bredt sammensat med repræsentanter fra
kommunalbestyrelsen, lokale foreninger, virksomheder og ungdomsuddannelser m.fl. Herudover kan Klima- og
Miljøudvalget, jf. kommissoriet, udpege to medlemmer i kraft af deres faglige kompetencer og/eller særlige drivkraft og
viden på klimaområdet. Rådet kan også for en kortere periode rekruttere ad hoc-medlemmer, f.eks. baseret på specifikke
kompetencer, der matcher et aktuelt tema hos rådet.
 
Klimarådet vælger selv sin forperson og næstforperson for en toårig periode. Rådet mødes som udgangspunkt to gange
om året til ordinære møder, og mødernes indhold fastlægges af rådet. Derudover kan der nedsættes temabaserede
arbejdsgrupper. Forvaltningen har assisteret rådet med mødeforberedelse og afholdelse. Der er afholdt seks møder siden
rådets start, herunder et møde i december 2025, hvor det afgående Klimaråd evaluerede arbejdet. Referater m.v. fra
møderne er tilgængelige på kommunens hjemmeside.
 
Der var ved evalueringen bl.a. enighed om følgende: 

Rådet har bidraget til at modne og styrke klimaarbejdet på tværs af lokale organisationer og lokalområder ved at
samle aktører med forskellige perspektiver om en fælles dagsorden.
Der er behov for assistance til i højere grad at engagere medlemmers baglande. Der var derfor opbakning til at
invitere suppleanter med til møderne for at være flere til at løfte arbejdet samt et forslag om at etablere et mindre
kursus om, hvordan man motiverer og mobiliserer andre frivillige og udvikler stærke fællesskaber.
Forslag om indimellem at holde temabaserede møder, som er åbne for borgere, for at invitere et bredere perspektiv
ind.

En uddybning og yderligere anbefalinger kan findes i vedlagte referat fra mødet.
 
Grønt Råd i Rudersdal
Grønt Råd har til formål at udveksle viden og ønsker til udvikling af naturområder, miljø og friluftsliv i Rudersdal (link).
Rådet består af syv repræsentanter fra det lokale foreningsliv, medlemmer fra Klima- og Miljøudvalget samt formand og
næstformand fra Kultur- og Fritidsudvalget.
 
Formanden for Klima- og Miljøudvalget er formand for Grønt Råd, mens formanden for Kultur- og Fritidsudvalget er
næstformand. Formanden kan efter aftale med Grønt Råd i en tidsbegrænset periode nedsætte arbejdsgrupper om særlige

https://dagsordener.rudersdal.dk/vis?id=2c16a264-c9da-4d51-a54a-60414cda3f94&fritekst=klimar%C3%A5d&punktid=0b231ad9-66e9-4b94-8fcf-da5663a1a078
https://rudersdal.dk/politik-og-indflydelse/politik-og-udvalg/andre-raad-og-udvalg/groent-raad


emner med ekstern repræsentation.
 
Forvaltningen har stillet sekretariatsbistand til rådighed for rådet. Der er afholdt tre møder i den seneste
kommunalbestyrelsesperiode. Referater m.v. fra møderne er tilgængelige på kommunens hjemmeside.
 
Forvaltningen bemærker, at der i Grønt Råd tidligere har været forslag om en kobling mellem Rudersdal Klimaråd og
Grønt Råd, ligesom der har været forslag om afholdelse af møder med flere foreninger repræsenteret (link). Begge råd har
således ytret ønske om at udvide deres deltagerkreds. Samtidig har biodiversitet og klimatilpasning været emner, der har
været på dagsordenen hos begge råd. Derudover vurderes Grønt Råds fokus på anvendelse af lokal viden i
opgaveløsningen, og dannelse af en fælles baser og aktiviteter i naturen for alle, at harmonere godt med Klimarådets
fokus og virke.
 
Forslag til sammensætning og struktur for nyt Klima- og Biodiversitetsråd
Forvaltningen foreslår, at de to råd samles i et nyt Klima- og Biodiversitetsråd, som følger samme dynamik og struktur
som det afgående Klimaråd og tager udgangspunkt i Klimarådets kommissorium. Det foreslås, at det nye kommissorium
udvides til 2–3 ordinære møder om året.
 
Det er forvaltningens vurdering, at Klimarådets brede repræsentation og fokus på at kvalificere klimaindsatsen samt skabe
konkrete fælles aktiviteter har medvirket til en god og dynamisk afvikling af møderne. Forvaltningen bemærker, at det
særligt er de lokale repræsentanter, der har deltaget og medvirket til lokale aktiviteter i det afgående Klimaråd. Centralt
udpegede aktører, f.eks. fra Dansk Industri og Fagbevægelsens Hovedorganisation, har ikke deltaget. En sammenlægning
vil give mulighed for at bygge videre på et aktivt samarbejde og et fællesskab blandt frivillige, lokalsamfundsaktører.
 
Forvaltningen foreslår at betone natur og biodiversitet tydeligere i det nye kommissorium samt at udvide rådet med
repræsentanter fra Grønt Råd, som ikke i forvejen er repræsenteret i Klimarådet. Det drejer sig om Friluftsrådet, Dansk
Ornitologisk Forening i Rudersdal, Handicaprådet og Naturstyrelsen. Forvaltningen foreslår desuden, at der udpeges to
lokale eksperter, som kan deltage i rådet, se forslag i kommissoriet. Herudover foreslås det, at der udpeges to
repræsentanter fra grundejerforeninger.
 
Forvaltningen foreslår at betone natur og biodiversitet tydeligere i det nye kommissorium samt at udvide rådet med
repræsentanter fra Grønt Råd, som ikke i forvejen er repræsenteret i Klimarådet. Det drejer sig om Friluftsrådet, Dansk
Ornitologisk Forening i Rudersdal, Handicaprådet og Naturstyrelsen. Forvaltningen foreslår?også, at?Klima-?og
Miljøudvalget?igen?inviterer?to personligt udpegede medlemmer/eksperter?til deltagelse.?Forvaltningen har?udarbejdet
forslag?til medlemmer?i?vedlagte?bilag.??  
 
Forvaltningen vil generelt arbejde for, at der ved udpegningen af repræsentanter til det nye Klima- og Biodiversitetsråd
lægges vægt på lokal forankring og interesse.
 

Indstilling
Klima- og Miljøudvalget og Kommunalbestyrelsen
Direktionen forslår?indstillet,??? ? 

1. at?udkast til kommissorium for Rudersdal Klima-?og?Biodiversitetsråd godkendes, og?? 

2. at?Klima-?og Miljøudvalget?godkender forslag om to eksperter til det nye Klima- og Biodiversitetsråd.?? 

 
Kultur- og Fritidsudvalget
Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering. 
 

Beslutning
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder direktionens forslag.
 

Bilag

Kommissorium for Rudersdals klima- og biodiversitetsråd

Anbefaling af eksperter

Referat af klimarådsmøde den 2. december 2025

https://dagsordener.rudersdal.dk/vis/pdf/bilag/c7867513-87db-4f6b-b34b-ab1007122148/?redirectDirectlyToPdf=false


Punkt 9: Meddelelser

00.22.04-A00-367197

Resume
Forvaltningen orienterer om:

Broindvielse Holte Roklub den 24. april 2026
Planer for håndtering af parkering i forbindelse med Rudersdal Cup 2026
Status for etablering af Padelbaner
Bassinet Birkerød Svømmehal, udbedring af fliser
KL’ Kultur- og Fritidskonference 19. og 20. maj 2026

 

Beslutning
Punktet blev gennemgået.
 



Punkt 10: Beslutningsprotokol og underskriftsark

00.22.04-A00-367197

Beslutning
Beslutningsprotokollen blev gennemgået.
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